[image: prohab]

PROGRESSO E HABITAÇÃO DE SÃO CARLOS S.A. – PROHAB / SÃO CARLOS
                                  CNPJ 55.428.072/0001-26

________________________________________________________________________________________

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO
CONVITE N.°01/2017
PROCESSO Nº 216/2017
Aos 06 (seis) dias do mês de julho do ano de 2017, às 9h00min, reuniram-se na sede da PROHAB SÃO CARLOS S/A, à Rua São Joaquim, 958, na Cidade de São Carlos - SP a Comissão Permanente de Licitações, nomeada pela Portaria nº 02/2017, abaixo assinados, para proceder ao recebimento e abertura dos envelopes de documentação apresentados para o Convite supracitado, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para reforma, revitalização e modernização do sistema de iluminação pública da Praça da Independência, Praça da Saudade e canteiros centrais situados nas Avenidas São Carlos e Salgado Filho, nas imediações do Cemitério Municipal Nossa Senhora do Carmo.
Foram convidadas a participar desta licitação 14 (catorze) empresas, nos termos da Folha 96, do Processo Administrativo nº. 216/2017.
As empresas AMX AMBIENTAL IND. COM. REC. LTDA, CSC CONSTRUTORA SIQUEIRA CARDOSO EIRELI, ELEMENTU ENGENHARIA E INTEGRAÇÃO LTDA – EPP, G-ENERGY ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA e TOTALL EMPREENDIMENTOS LTDA manifestaram interesse em participar desta licitação, nos termos do § 3º do Art. 22 da Lei Federal 8.666/93.
Apresentaram propostas as empresas abaixo:
1. AMX AMBIENTAL IND. COM. REC. LTDA
2. BRIGHT FUTURE COM. E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA
3. CSC CONSTRUTORA SIQUEIRA CARDOSO EIRELI
4. D.L.E. CONSTRUÇÕES LTDA
5. ELEMENTU ENGENHARIA E INTEGRAÇÃO LTDA – EPP
6. G-ENERGY ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
7. MAZZA FREGOLENTE & CIA ELETRICIDADE E CONSTRUÇÕES LTDA
8. MIRIAM BUENO TERASSI CONSTRUÇÕES ME
9. TOTALL EMPREENDIMENTOS LTDA
Ato contínuo, os membros da CPL e os licitantes presentes rubricaram os envelopes e a CPL procedeu a abertura dos envelopes de nº 01 rubricando todos os documentos neles contidos, os quais também foram rubricados pelos licitantes presentes.
Ato contínuo, dois licitantes, a G-ENERGY ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA e a ELEMENTU ENGENHARIA E INTEGRAÇÃO LTDA – EPP, fizeram os seguintes apontamentos:
1. A Empresa G-ENERGY ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, representada pelo sócio, Marcus Rodrigo Carvalho, apontou:
- Que a Empresa TOTALL EMPREENDIMENTOS LTDA não apresentou os seguintes documentos: BALANÇO PATRIMONIAL, Item 6.1.15; COMPROVAÇÃO DE PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE R$ 14.800,00 (catorze mil e oitocentos Reais), Item 6.1.13; e DECLARAÇÃO DE REGIME DE TRIBUTAÇÃO, Item 6.1.15.2.
- Que a Empresa BRIGHT FUTURE COM. E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA não apresentou: CERTIFICADO DE REGULARIDADE DE FGTS, Item 6.1.8; REGISTRO DA EMPRESA NO CREA, Item 6.1.9; PATRIMÔNIO LÍQUIDO SUPERIOR A R$ 14.800,00 (catorze mil e oitocentos Reais), Item 6.1.13; e BALANÇO PATRIMONIAL, Item 6.1.15.
- Que a Empresa D.L.E. CONSTRUÇÕES LTDA não apresentou: CÓPIA AUTENTICADA DO CONTRATO SOCIAL, mas tão somente cópia simples, Item 6.1.1.
- Que a Empresa AMX AMBIENTAL IND. COM. REC. LTDA não apresentou: INSCRIÇÃO ESTADUAL COMPATÍVEL COM O OBJETO DA LICITAÇÃO, Item 6.1.3; INSCRIÇÃO MUNICIPAL COMPATÍVEL COM O OBJETO DA LICITAÇÃO, Item 6.1.4; e REGISTRO DA EMPRESA NO CREA, Item 6.1.9.

2. A Empresa ELEMENTU ENGENHARIA E INTEGRAÇÃO LTDA – EPP, representada pelo sócio Rafael Tudela Teixeira, apontou:
- Que a Empresa MIRIAM BUENO TERASSI CONSTRUÇÕES ME não apresentou atividade compatível com o objeto da licitação;
- Que a Empresa CSC CONSTRUTORA SIQUEIRA CARDOSO EIRELI não apresentou atividade compatível com o objeto da licitação;
- Que a Empresa D.L.E. CONSTRUÇÕES LTDA apresentou CAPITAL SOCIAL desatualizado no CREA;
- Que a Empresa AMX AMBIENTAL IND. COM. REC. LTDA não apresentou o CREA da Pessoa Jurídica.

Ato contínuo, a CPL recebeu os apontamentos dos licitantes e os comunicou que, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis, serão respondidos os questionamentos, bem como declarados os habilitados e desabilitados.
A Comissão divulgará este resultado nas formas legais, preservando aos licitantes o direito de manifestação, dentro dos prazos previstos, após o que aguardará a manifestação final da unidade interessada para a continuidade dos trâmites administrativos processuais.
Os envelopes de proposta apresentados ficarão custodiados em poder da Comissão, devidamente lacrados, até a definição de continuidade deste processo.
Aberta a palavra, não houve manifestação dos presentes.
[bookmark: _GoBack]Nada mais havendo a constar, lavrou-se esta ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Comissão Permanente de Licitações da Progresso e Habitação de São Carlos S/A – PROHAB, bem como pelos licitantes presentes.

Luiz Valentie de Oliveira Neto			Carolina Labaki Silva
Presidente                        			                      	Membro

Viviane Século Sabaini
Membro

BRIGHT FUTURE COM. E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA ________________________

D.L.E. CONSTRUÇÕES LTDA ____________________________________________________

ELEMENTU ENGENHARIA E INTEGRAÇÃO LTDA – EPP ___________________________

G-ENERGY ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA ________________________________

TOTALL EMPREENDIMENTOS LTDA _____________________________________________

___________________________________________________________________________
Rua São Joaquim, 958 – Centro – São Carlos/SP – CEP 13560-300 – PABX (16) 3373-7600 – fax (16) 3373-7609
Filial: FAC/URE – Av. Ayrton Salvador Leopoldino Jr, 1586 – Chac.das Flores – São Carlos/SP – CEP 13570-829 – (16) 3368-3041
e-mail: prohab.sc@prohab.saocarlos.sp.gov.br
image1.jpeg
PROHAB